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ВВЕДЕНИЕ

Среди проблем, связанных с защитой окружающей природной среды,

наиболее актуальной является проблема охраны поверхностных водоемов от

загрязнений производственными сточными водами. Сброс недостаточно

очищенных производственных сточных вод в водоемы приводит как к

повышению фоновых значений содержащихся в них органических веществ, так и

к увеличению концентраций отдельных токсичных компонентов. Охрана

поверхностных водоемов от загрязнений, поступающих в них с недостаточно

очищенными сточными водами, является важнейшей социальной и общественной

задачей, входящей в комплекс вопросов глобальной проблемы охраны природы и

повышения эффективности использования природных ресурсов.

Одним из наиболее опасных загрязнителей окружающей среды являются

производственные сточные воды машиностроительных заводов, содержащие

нефтепродукты.

В настоящее время получили широкое распространение флотационные

методы очистки производственных сточных вод, содержащие нефтепродукты.

В отличие от методов гравитационного выделения загрязнений из сточных

вод, эффективность метода флотационной очистки мало зависит от

седиментационных свойств загрязняющих компонентов, а определяется

оседанием образующихся флотокомплексов, что значительно повышает

результативность и надежность процесса сепарации загрязнений

производственных сточных вод.

Существенным фактором, влияющим на эффективность процесса

флотационной очистки производственных сточных вод, является степень

дисперсности используемой в нем водовоздушной смеси, определяемой

величиной среднего диаметра пузырьков воздуха dп.

Вероятность образования флотокомплекса «извлекаемая частица – пузырек

воздуха» зависит от величины коэффициента эффективности захвата Е,

являющегося функцией соотношения квадрата диаметров извлекаемой частицы

dч и пузырька воздуха dп, в связи с чем эффективная флотационная очистка
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сточных вод, как правило, возможна лишь при среднем размере пузырьков в

водовоздушной смеси не более dп = 20-100 мкм. Водовоздушные смеси с такими

характеристиками в настоящее время получаются лишь в процессе напорной

(компрессионной) флотации.

Основным недостатком процесса напорной флотации, ограничивающим

возможность дальнейшего повышения эффективности этого метода, является

низкое значение коэффициента газонаполнения (υ = 0,001 – 0,003) получаемой

водовоздушной смеси.

Представленная работа посвящена проблеме разработки и исследования

новой технологии получения мелкодисперсной водовоздушной смеси с высоким

газонаполнением для интенсификации процесса флотационной очистки

производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты, что подтверждает

ее актуальность.

Работа выполнялись в рамках «Программы социально-экономического

развития Пензенской области до 2020 г.», в которой важное место отведено

совершенствованию функционирования и повышению экологичности систем

водоотведения.

Степень разработанности темы исследования. Фундаментальные

исследования по теории взаимодействия фаз в процессе флотации инерционных и

безынерционных дисперсных частиц были описаны в работах А.Н. Фрумкина,

Б.В. Дерягина, Я.Б. Зельдовича, С.С. Духина, Н.Н. Рулева, В.И. Классена, В.А.

Глембоцкого.

Вопросы связанные с флотационной очисткой хозяйственно-бытовых и

производственных сточных вод рассматривались в работах Н.А. Лукиных, И.Л.

Монгайт, И.Д. Родзиллера, П.А. Ребиндера, В.Г. Перевалова, И.И. Караваева,

Н.Ф. Резника, А.И. Мацнева, Е.А. Стахова, Б.С. Ксенофонтова, В.Г. Пономарева,

Е.В. Алексеева, В.А. Копылова, В.Д. Назарова.

Несмотря на значительное количество публикаций, посвященных

теоретическим и практическим аспектам процесса флотации, актуальной остается

задача исследования гидромеханических способов получения мелкодисперсных
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водовоздушных смесей с высоким газосодержанием и их использования в

технологиях флотационной очистки сточных вод, содержащих нефтепродукты.

Предлагаемый в диссертации способ, предусматривающий использование

для подготовки водовоздушной смеси роторно-диспергирующего устройства,

положительно отличается от известных аналогов, прежде всего, по

технологическим и экономическим характеристикам.

Цель работы заключается в разработке и исследовании новой

энергосберегающей технологии флотационной очистки производственных

сточных вод, содержащих нефтепродукты, предусматривающей использование

роторно-диспергирующего устройства для подготовки водовоздушной смеси.

Задачи исследования. Цель работы предопределила постановку

следующих задач:

- анализ российского и зарубежного опыта по методам интенсификации

процесса флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих

нефтепродукты;

- теоретическое обоснование возможности использования роторно-

диспергирующего устройства в процессе получения мелкодисперсных

водовоздушных смесей с повышенным газонаполнением;

- проведение экспериментальных исследований и анализ работы роторно-

диспергирующего устройства, предназначенного для получения

тонкодисперсных водовоздушных смесей с повышенным газонаполнением;

- проведение экспериментальных исследований и установление

особенностей протекания процессов разделения водовоздушных смесей в поле

действия центробежных сил и процесса реагентной флотационной очистки

нефтесодержащих сточных вод на циклонном флотаторе;

- апробация технологии флотационной очистки производственных сточных

вод, содержащих нефтепродукты, с использованием роторно-диспергирующего

устройства в производственных масштабах;

- разработка рекомендаций по расчету и проектированию аппаратурного

оформления технологии флотационной очистки производственных сточных вод,
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содержащих нефтепродукты, с использованием роторно-диспергирующего

устройства.

Научная новизна работы:

- теоретически обоснована и экспериментально подтверждена

целесообразность применения нового способа интенсификации флотационной

очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты, за счет

использования мелкодисперсных водовоздушных смесей с повышенным

газонаполнением, полученных в процессе их обработки в роторно-

диспергирующем устройстве;

- предложена новая конструкция роторно-диспергирующего устройства,

позволяющего интенсифицировать флотационную очистку нефтесодержащих

сточных вод;

- определена степень влияния технологических характеристик работы

роторно-диспергирующего устройства на эффективность флотационной очистки

нефтесодержащих сточных вод с применением реагентов;

- получены аналитические зависимости, адекватно описывающие изменение

дисперсности водовоздушной смеси после ее обработки в роторно-

диспергирующем устройстве, а также эффективность удаления нефтесодержащих

примесей из сточных вод флотацией при использовании различных реагентов.

Теоретическая и практическая значимость диссертации:

- теоретически обоснована возможность использования роторно-

диспергирующего устройства в технологических процессах получения

мелкодисперсной водовоздушной смеси с высоким газонаполнением.

- предложена и апробирована в промышленных условиях новая технология

флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих

нефтепродукты, с использованием роторно-диспергирующего устройства;

- разработаны рекомендации к расчету и проектированию аппаратурного

оформления предложенной технологической схемы флотационной очистки

производственных сточных вод;
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- разработанная технология интенсификации флотационной очистки

производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты, на локальных

очистных сооружениях ОАО «Пензтяжпромарматура» г. Пензы

производительностью 40 м³/сут. Подтвержденный среднегодовой экономический

эффект от внедрения составляет более 303 тыс.руб/год в ценах 2015 г.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

исследования диссертационной работы включает системный подход к

аналитическому обобщению сведений, содержащихся в научно-технической и

специальной литературе, использование методов химического анализа и

планирования экспериментов, автоматизированную обработку полученных

экспериментальных данных с применением компьютерных программ.

В диссертации проводились теоретические и экспериментальные

исследования, включающие работы с моделями и натурными установками в

лабораторных и промышленных условиях.

Объектом исследований являлись сточные воды, образующиеся в процессе

промывки поверхности изделий предприятия машиностроительного профиля, а

предметом исследования – способ и технология интенсификации флотационной

очистки сточных вод, предусматривающая использование роторно-

диспергирующего устройства.

Достоверность полученных результатов оценена с помощью

современных математических методов обработки экспериментов. При

постановке экспериментов использовались общепринятые методики,

оборудование и приборы, обеспечивающие необходимую точность и надежность

получаемых результатов. Экспериментальные данные, полученные на моделях,

соответствуют результатам, полученным на промышленных установках.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликованы 15 работ (в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных

ВАК). Получен патент РФ на полезную модель №157201 «Устройство для

приготовления диспергированной водовоздушной смеси». Основные положения
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диссертационной работы докладывались и обсуждались на всероссийских и

международных конференциях в г. Пензе, в 2011 - 2015 гг.

На защиту выносятся:

- результаты теоретических и экспериментальных исследований процесса

получения мелкодисперсной водовоздушной смеси с повышенным

газонаполнением с использованием роторно-диспергирующего устройства;

- результаты экспериментальных исследований процесса разделения

водовоздушной смеси в поле действия центробежных сил и процесса

последующей реагентной флотационной очистки нефтесодержащих сточных вод;

- математические зависимости, адекватно описывающие изменения

дисперсности водовоздушной смеси в процессе ее обработки в роторно-

диспергирующем устройстве и эффективность процесса реагентной

флотационной очистки нефтесодержащих сточных вод;

- рекомендации к расчету и проектированию аппаратурного оформления

предложенной технологии флотационной очистки производственных сточных

вод, содержащих нефтепродукты.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР КОНСТРУКТИВНЫХ И

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ

ФЛОТАЦИОННОЙ ОЧИСТКИ ПРОМЫВНЫХ СТОЧНЫХ ВОД,

СОДЕРЖАЩИХ НЕФТЕПРОДУКТЫ

1.1. Источники образования, состав и свойства промывных сточных

вод предприятий машиностроительного профиля, содержащих

нефтепродукты.

Технологические процессы предприятий машиностроительного профиля во

многом аналогичны. Эти процессы подразделяются на прессовые, кузнечные,

инструментальные, механические, сборочные, литейные, термические, нанесения

защитных покрытий и окраски.

Количество производственных сточных вод на этих предприятиях

колеблется в значительных пределах в зависимости от характера производства и

его мощности.

Сточные воды, образующиеся в результате сброса концентрированных

отработанных технических растворов, используемых для промывки поверхности

деталей, относятся к категории сточных вод, загрязненных кислотами, щелочами,

солями тяжелых металлов, нефтепродуктами и поверхностно-активными

веществами.

По способу удаления адгезированных на поверхности деталей загрязнений,

(рисунок 1.1) различают погружной, комбинированный аэрозольный и струйный

методы промывок [43].

Погружной метод промывки является наиболее распространенным. Этот

метод предусматривает промывку в ваннах с непроточной водой (в ваннах

улавливания) и в ваннах с проточной водой. По этому методу обрабатываются

детали на подвесках, имеющие пазы, углубления и т.п. Минимальная

продолжительность выдержки деталей над зеркалом раствора – 20с.
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Рисунок 1.1 Методы промывки изделий:

а-погружной; б-комбинированный; в-струйный; г-аэрозольный.

При обработке плоских листовых изделий, имеющих простую

конфигурацию, используется метод струйной промывки. Также его применяют

при промывке изделий, покрытых вязкими растворами, и при кратковременной

промывке деталей, прошедших предварительную обработку.

При струйном методе промывки расходуется значительно меньшее

количество промывной воды, чем при погружном, поскольку на поверхности

обрабатываемых деталей осуществляется не только процесс разбавления

находящегося там слоя электролита, но и процесс его удаления вследствие

замещения чистой водой под гидродинамическим воздействием промывной

струи.

Изделия, поверхность которых имеет сложную форму, обрабатываются

комбинированным методом промывки.

На первой ступени они обрабатываются в непроточных ваннах. Изделия

извлекаются из ванны и выдерживаются над ней некоторое время, с целью

удаления с их поверхности промывных вод. На второй ступени промывки они

обрабатываются струйным методом в специальных ваннах.

По числу ступеней промывки различают одноступенчатые и

многоступенчатые схемы.

В промывных сточных водах образуются устойчивые эмульсии прямого

типа (нефтепродукты в воде (Н/В), содержащие дисперсные частицы (капли) трех
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типов: грубодисперсные размером 50-300 мкм.; средне дисперсные (20-50 мкм.) и

мелкодисперсные с размером капель 0,2-20 мкм [5].

Важным свойством эмульсии нефтепродуктов является поверхностное

натяжение на границе двух несмешивающихся жидкостей «вода –

нефтепродукты». Чем больше величина поверхностного натяжения, тем

интенсивнее происходит коаленстенция капелек дисперсной фазы, а

следовательно расслоение эмульсии.

Коэффициенты поверхностного натяжения на границе нефтепродуктов с

водой при стандартной температуре в большинстве случаев находятся в пределах

σн.в = 0,18 – 0,033 Дж/м
2
, а на границе с воздухом σн.воз. = 0,027 – 0,033 Дж/м

2
[5].

Коэффициент поверхностного натяжения для границы раздела «чистая вода

– воздух» σв.в. равен 0,073 Дж/м
2
[5].

На поверхности эмульсий нефтепродуктов адсорбируются содержащиеся в

воде поверхностно-активные вещества (ПАВ). ПАВ могут быть ионогенными, то

есть диссоциирующиеся в водных растворах на ионы, и неионогенные, не

несущие электрический заряд. В результате накапливания на поверхности

раздела фаз молекул ПАВ, межмолекулярное взаимодействие в поверхностном

слое ослабевает, а поверхностное натяжение уменьшается, что приводит к

стабилизации эмульсии. С понижением величины поверхностного натяжения

эмульсий нефтепродуктов значительно понижается эффективность их отделения в

процессах отстаивания и фильтрования, но существенно увеличивается

эффективность их флотационной очистки.

У большинства ПАВ молекулы дифильны - состоят из двух частей:

полярные группы и неполярного углеводородного (ароматического) радикала.

Полярная группа гидрофильна, обладает значительным дипольным моментом, и

имеет большое сродство с водой. Гидрофобный углеродный радикал имеет

большое сродство с нефтепродуктами. В эмульгированных нефтепродуктах

углеводородные радикалы направлены внутрь капелек эмульсий, а полярные

группы - в сторону воды (рисунок 1.2).
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Рисунок 1.2 Схема стабилизации эмульгированных нефтепродуктов поверхностно-

активными веществами (ПАВ):

1 – капельки эмульсии; 2 – молекула ПАВ; Н – нефтепродукты; В – вода

Чем лучше сбалансированы дифильные молекулы эмульгатора между

фазами эмульсии, тем эффективней его эмульгирующее действие.

В промывных сточных водах наряду с нефтепродуктами содержатся

твердые взвешенные частицы (песок, частички металла, гипс, глина и т.п.).

Адсорбируясь на поверхности эмульсий нефтепродуктов, они также

способствуют их стабилизации. Если взвешенные частички хорошо смачиваются

водой, то стабилизирующий слой «брони» образуется со стороны воды. При

этом формируется устойчивая эмульсия типа Н/В.

Если частички твердого эмульгатора лучше смачиваются нефтепродуктами,

то слой стабилизирующей «брони» образуется с внутренней стороны капельки

эмульсии (рисунок 1.3).

а) б)

Рисунок 1.3 Схемы стабилизации эмульгированных нефтепродуктов взвешенными

веществами:

а – гидрофильный твердый эмульгатор; б – гидрофобный твердый эмульгатор; 1 –

капельки эмульсии; 2 – частички твердого эмульгатора («броня»); Н – нефтепродукты; В - вода

Таким образом, на устойчивость эмульсии нефтепродуктов существенное

влияние оказывают содержащиеся в сточных водах ПАВ и взвешенные вещества,
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образующие на поверхности капелек дисперсной фазы защитные «броневые»

оболочки, которые препятствуют слипанию этих капелек при их взаимном

столкновении в процессе теплового движения или принудительного

перемешивания.

Формирование защитной оболочки капельки эмульсии сопровождается

утолщением ее слоя и непрерывным увеличением ее механической прочности,

происходит «старение» эмульсии нефтепродуктов. Эффект «старения» в

начальный период происходит весьма интенсивно, затем постепенно замедляется

и часто через сутки прекращается [5].

Наибольшее распространение в практике очистки сточных вод,

загрязненных эмульгированными нефтепродуктами, получил метод их

флотационной очистки.

1.2. Классификация способов флотационной очистки сточных вод

Большое разнообразие существующих в настоящее время технологий

обезвреживания загрязнений производственных сточных вод может быть сведено

к двум основным группам методов:

1) Деструктивные методы очистки, предусматривающие разрушение

содержащихся в сточных водах загрязняющих веществ;

2) Методы сепарации содержащихся в сточных водах загрязняющих

веществ, при которых они выделяются из сточных вод в неизменном виде.

Сепарационные методы, очистки в отличие от деструктивных методов,

позволяют извлекать из сточных вод промышленных предприятий содержащиеся

в них ценные компоненты с целью их дальнейшей утилизации и повторного

использования.

Наибольшее распространение из сепарационных технологий очистки

производственных сточных вод получили методы флотации. История

флотационного извлечения из жидкостей взвешенных частиц насчитывает более

100 лет. Впервые этот технологический процесс был использован в горно-рудной

промышленности для обогащения полезных ископаемых.
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В настоящее время широкое распространение получила воздушная

флотация, представляющая собой разновидность метода адсорбционно-

пузырьковой сепарации загрязнений сточных вод.

Метод флотации заключается в образовании флотокомплексов «частица -

пузырек воздуха», всплывании этих комплексов на поверхность жидкости и

удаления с поверхности жидкости образовавшегося пенного слоя.

В основе процессов адсорбционно-пузырькового разделения (частным

случаем которого является процесс флотации) лежат явления физико-химического

взаимодействия газовой фазы с извлекаемыми веществами. В отличие от других

гравитационных разделительных процессов, эффективность методов

адсорбционно-пузырькового разделения мало зависит от седиментационных

свойств загрязняющих веществ, что значительно расширяет область их

применения.

Технологические процессы адсорбционно-пузырькового разделения

включают в себя собственно методы флотации и методы пенного

фракционирования. Метод флотации основан на формировании всплывающих

флотокомплексов, состоящих из пузырьков воздуха и извлекаемых дисперсных

частиц. В процессе пенного фракционирования на поверхности пузырьков

воздуха адсорбируются молекулы загрязняющих веществ [51].

В процессе флотационного извлечения из сточных вод частиц, находящихся

в форме грубых дисперсий, тонких дисперсий или коллоидов, определяющим

является процесс их прилипания к стенкам пузырька. Метод флотации позволяет

осуществить процесс извлечения из сточных вод дисперсных частиц, которые

концентрируются в флотоконденсате. Образующийся после гашения пенного слоя

флотоконденсат, как правило, обезвреживается деструктивными методами.

Методом флотационной очистки могут быть удалены из сточных вод

частицы, имеющие гидрофобную поверхность. Гидрофобность определяет

степень смачиваемости поверхности водой. К поверхности пузырька может

прилипнуть лишь дисперсная частица, поверхность которой не смачивается этой

жидкостью. Степень смачиваемости поверхности твердого тела той или иной
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жидкостью зависит от величины полярности молекул жидкости. Вода является

полярным химическим соединением и хорошо смачивает поверхность многих тел.

Плохо смачиваются водой тела, состоящие из неполярных молекул: жиры,

нефтепродукты, масла. Взвешенные частицы, состоящие из этих веществ, хорошо

удаляются в процессе флотации.

Сущность процесса смачивания заключается во взаимодействии с

поверхностью твердого тела при условии контакта трех несмешивающихся фаз

«жидкость-твердое тело-газ».

Способность частицы быть захваченной всплывающим пузырьком воздуха

количественно может быть оценена по величине краевого угла смачивания Ѳ


[…]


Избыточный воздух из воздушной пробки, образующейся в верхней части стояка

17 удаляется посредством вантуза 30.

Полученная таким образом диспергированная водовоздушная смесь

подается в поток сточных вод, прошедших реагентную обработку.

Система подачи сточных вод 8 представляет собой ряд сопел, выполненных

в виде «сегнерова» колеса. Выходя из сопел со скоростью 2-3 м/с поток

водовоздушной смеси приобретает вращательное движение и перемещается снизу

вверх вдоль образующей конуса. Возникающие при вращательно-поступательном

движении водовоздушной смеси центробежные силы интенсифицируют процессы

образования флотоагрегатов «загрязняющая частица – пузырек воздуха» и их

всплывания на поверхность жидкости в циклонном флотаторе. Образующиеся на

поверхности жидкости пенный слой собирается в карман 10, где в процессе

гашения пены образуется флотоконденсат, который отводится в бак 20.

Флотоконденсат из бака 20 переодически откачивается насосом 21 на участок

мехобезвоживания.

Часть скоагулированных загрязнений выпадает на дно циклонного

флотатора 6. Образовавшийся осадок под гидростатическим давлением отводится

в бак 18. Насосом 19 осадок из бака 18 перекачивается на участок

мехобезвоживания. Очищенные сточные воды собираются кольцевой системой 9

в бак 11, откуда насосом 12 они перекачиваются в бак накопитель. После

добавления в очищенные сточные воды необходимого количества реагентов, они

повторно используются в качестве промывочных растворов.

Результаты, полученные от внедрения технологии флотационной очистки

промывочных сточных вод с использованием роторно-диспергирующего

устройства на локальных очистных сооружениях ОАО «Пензтяжпромарматура»,

представлены в таблице 5.1.
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Таблица 5.1.

Результаты, полученные от внедрения технологии флотационной очистки

промывочных сточных вод с использованием роторно-диспергирующего

устройства на локальных очистных сооружениях ОАО «Пензтяжпромарматура»

№ Показатели

Концентрации

загрязнений в

промывных

сточных водах,

мг/л

Концентрации

загрязнений в

очищенных

сточных водах,

мг/л

Эффект

очистки,

%

Предельно

допустимые

концентраци

и в

очищенных

сточных

водах, мг/л

1 2 3 4 5 6

1
Взвешенные

вещества 1700

20001400 

4,5

2,66,4 
99,7 20

2
Нефтепродук

ты 420

500340 

05,2

5,29,0 
99,5 4,5

3
Железо

общее 75,2

0,45,1 

1,0

17,006,0 
96,4 0,3

Примечание: в знаменателе показано среднее значение рассматриваемого показателя.

Сточные воды, прошедшие реагентную флотационную очистку,

соответствуют требованиям, предъявляемым к качеству промывочных растворов,

и могут быть повторно использованы в технологическом процессе. В очищенные

сточные воды, находящиеся в баке накопителе, добавлялись следующие

реагенты: сода кальцинированная ГОСТ 5100-85 в количестве 5 г/л; едкий натр

ГОСТ 2263-79 в количестве 2 г/л; тринатрий фосфат ГОСТ 201-76 в количестве 10

г/л; препарат ОП-7 ГОСТ 8433-81 в количестве 1 г/л. После чего они

перекачивались в производственный цех для повторного использования.
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Общий вид циклонного флотатора представлен на рис. 5.2.

Общий вид локальных очистных сооружений промывных сточных вод

представлен на рис. 5.3.

Рис. 5.2. Общий вид циклонного флотатора

Рис. 5.3. Общий вид локальных очистных сооружений промывных сточных вод ОАО

«Пензтяжпромарматура»
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 Полученные в ходе производственных испытаний данные показали, что

внедрение технологии реагентной флотационной очистки промывных сточных

вод ОАО «Пензтяжпромарматура» позволили:

1) Снизить концентрации загрязняющих веществ в очищенных сточных

водах по показателям: взвешенные вещества в 315 раз; нефтепродукты в 205 раз;

железа в 28 раз.

2) Сточные воды прошедшие реагентную флотационную очистку, отвечают

требованиям, предъявляемым к качеству промывочных растворов, и после

добавления в них необходимого количества реагентов они могут быть повторно

использованы в технологическом процессе.

3) Повторное использование очищенных промывочных сточных вод в

технологическом процессе позволяет сократить удельный расход следующих

реагентов: соды кальцинированной ГОСТ 5100-85 на 35 кг/м³; едкий натр ГОСТ

2263-79 на 12 кг/м³; тринатрий фосфат ГОСТ 201-76 на 60 кг/м³; препарат ОП-7

ГОСТ 8433-81 на 4 кг/м³.

5.2. Рекомендации по проектированию и расчету аппаратурного оформления

предлагаемой технологии. Расчет экономического эффекта, полученного от

внедрения.

Суточный расход промывных сточных вод, поступающих на локальные

очистные сооружения осчсут ТQQ  , м³/ч (5.2)

4085 сутQ м³/ч

где чQ = 5 м
3
/ч – часовый расход промывных сточных вод, поступающих на

локальные очистные сооружения; осТ = 8 ч/сут – продолжительность работы

локальных очистных сооружений в течении суток.

Часовой расход сточных вод, поступающих на один циклонный флотатор, с

учетом рециркуляционного потока очищенных сточных вод:

 

ф

рч

чф
N

КQ
Q




1
, м³/ч (5.3)
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 
25.3

2

3.015



чфQ , м³/ч

где рК = 0,3 – коэффициент рециркуляции очищенных сточных вод; фN = 2

шт – число циклонных флотаторов.

Площадь поперечного сечения циклонного флотатора:

у

чф

ф
q

Q
F  , м² (5.4)

93.0
5.3

25.3
фF м²

где уq = 3,5 м
3
/м

2
– удельная гидравлическая нагрузка на циклонный

флотатор.

Объем рабочей зоны отстойника циклонного флотатора:

ффчф TQW  . , м³ (5.5)

6,15,025,3 фW м³

где фT = 0,52 - расчетная продолжительность пребывания сточных вод в

отстойной части циклонного флотатора.

Высота циклонного флотатора:

ф

ф

ф
F

W
Н  , м (5.6)

7.1
93.1

6.1
фН м

Диаметр циклонного флотатора:



ф

ф

F
D

4
 ,м (5.7)

1.1
14.3

93.04



фD м

Размер конической части циклонного флотатора:

tg

D
Н

ф

фк
2

 ,м (5.8)

95.0
302

1.1


tg
Нфк м
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где  = 60 - угол конусности нижней части циклонного флотатора.

Общая высота циклонного флотатора:

фкфоф ННН  ,м (5.9)

65,295,07,1 офН м

Внедрение предложенной технологии позволяет отказаться от

циркуляционного насоса повышенного давления. Предусмотрена замена насоса

производительностью 5 м³/ч, с напором 40 м вод. ст. и мощностью

электродвигателя N=1.7 кВт на насос производительностью 5 м³/ч, напором 14м

вод. ст. и мощностью электродвигателя N2=0.6 кВт.

Снижение расходов на электроэнергии в связи с уменьшением мощности

циркуляционного насоса составит:

NЦTNNЭ эээ  )( 21.. (5.10)

где: T-продолжительность работы локальных очистных сооружений в

течение суток, Т= 8ч; эЦ -цена электроэнергии, эЦ =4.25 руб/кВт∙ч; N-число дней

работы локальных очистных сооружений в течении года, N=247 дней.

..ээЭ =(1,7-0,6)∙8∙4,25∙247=9238 руб/год

Годовые затраты на приобретение реагентов по предложенной технологии

составят: )(1. ффиичр DЦDЦTQNЗ  (5.11)

где: иЦ -цена негашеной извести, иЦ =5руб/кг; иD -расчетная доза

известкового молока по товарному продукту, иD =0,25кг/м³; фЦ -цена флокулянта,

фЦ =220руб/кг; фD -расчетная доза флокулянта по товарному продукту, фD

=0,04кг/м³.

1.рЗ =247∙5∙8(5∙0,25+220∙0,004)=21044 руб/год

Годовые затраты на приобретение реагентов по традиционной технологии,

предусматривающая использование хлорного железа в качестве коагулянта,

составят:

)(2. ффккчр DЦDЦTQNЗ  (5.12)
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где:
кЦ -цена хлорного железа,

кЦ =62 руб/кг;
кD -расчетная доза коагулянта,

кD =0,5 кг/м³.

2.рЗ =247∙5∙8(62∙0,5+220∙0,004)=314974 руб/год

Снижение расходов на приобретение реагентов составит:

1.2. ррр ЗЗЭ  (5.13)

рЭ =314974-21044=293930 руб/год

Экономический эффект от предложенной технологии в ценах 2015г

составит:

годрубЭЭЭ ээр /3031689238293930..  (5.14)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе теоретического анализа процессов флотационной очистки

сточных вод установлено, что эффективность удаления нефтепродуктов при

реагентной флотации в значительной мере определяется газонаполнением и

степенью дисперсности приготовленной водовоздушной смеси.

2. Предложен новый энергосберегающий способ получения мелкодисперсной

водовоздушной смеси с высоким газонаполнением (υ=0,06-0,11),

предусматривающий обработку водовоздушной смеси, образующейся на выходе с

эжектора в роторно-диспергирующем устройстве, конструкция которого

запатентована автором.

3. Для создания мелкодисперсной водовоздушной смеси (dпс=50-100мкм) с

газонаполнением υ=0,06-0,11 наиболее рациональным с точки зрения энерго

затрат являются следующие технологические параметры работы роторно-

диспергирующего устройства: скорость водовоздушной смеси в патрубке входа

кв =3 м/с, скорость движения ротора ok =3 м/с, число оборотов ротора 4000

об/мин, время обработки водовоздушной смеси в роторно-диспергирующем

устройстве 0,5-2,5 с, покрытие ротора – силикатная эмаль марки МК-5 .

4. Разработаны математические зависимости, адекватно описывающие

закономерности изменения среднего диаметра пузырьков воздуха при

диспергировании водовоздушной смеси в роторно-диспергирующем устройстве,

от газонаполнения смеси и параметров ее обработки.

5. Экспериментально установлено, что технология реагентной флотационной

очистки промывных сточных вод предприятия машиностроительного профиля на

циклонном флотаторе предложенной конструкции, предусматривающая

использование диспергированной водовоздушной смеси, полученной в роторно-

диспергирующем устройстве, известкование и флокулирование позволяет снизить

концентрацию взвешенных веществ в сточных водах в 456-641 раз,

нефтепродуктов в 124-168 раз.
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6. Получены математические зависимости, адекватно описывающие

зависимость эффективности процесса реагентной флотационной очистки

промывных сточных вод предприятия машиностроительного профиля на

циклонном флотаторе, предусматривающего использование диспергированной

водовоздушной смеси по предлагаемому способу, от доз реагентов.

7. Технология флотационной очистки нефтесодержащих производственных

сточных вод с использованием роторно-диспергирующего устройства была

внедрена в процессе строительства локальных очистных сооружений промывных

сточных вод ОАО «Пензтяжпромарматура». Ввод в эксплуатацию локальных

очистных сооружений обеспечил снижение концентраций загрязняющих веществ

в очищенных сточных водах: взвешенных веществ до 4,6-6,2 мг/л;

нефтепродуктов до 0,9-2,5 мг/л; железа общего до 0,06-0,17 мг/л., что позволило

после добавления необходимого количества реагентов повторно использовать

очищенные промывные сточные воды в технологическом процессе. Суммарный

годовой экономический эффект, полученный от промышленного внедрения

предложенной технологии флотационной очистки промывных сточных вод,

составил более 303 тыс. руб. в ценах 2015 года.
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АКТ

Промышленного испытания и внедрения технологии флотационной

очистки производственных сточных вод от промывочных ванн

Настоящий акт составлен с участием представителей ОАО

«Пензтяжпромарматура» руководителя ЭС Пономарева А.А., начальника службы

ТГВиС Буклина Б.П., начальника ПТГ Гринзовской И.А. и представителей

Пензенского государственного университета архитектуры и строительства

(ПГУАС) д.т.н., профессора кафедры «Водоснабжение, водоотведение и

гидротехника» Андреева С.Ю., аспиранта кафедры ВВиГ Петрунина А.А..

Сотрудниками кафедры ВВиГ ПГУАС была разработана и передана для

промышленного внедрения на ОАО «Пензтяжпромарматура» технология

флотационной очистки производственных сточных вод от промывных ванн.

Данная технология предусматривает:

1. Коагуляционную обработку сточных вод раствором гашеной извести.

2. Флокулирование скоагулированных загрязнений сточных вод

катионным сополимером акриламида марки КП555.
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3. Флотационное осветление производственных сточных вод,

прошедших реагентную обработку.

Флотационное осветление производственных сточных вод, прошедших

реагентную обработку, осуществлялось с использованием мелкодисперсной водо-

воздушной смеси с повышенным газо-наполнением, полученной в процессе ее

обработки в роторно-диспергирующем устройстве. Промышленные испытания

показали, что предлагаемая технология флотационной очистки позволяет

существенно снизить концентрацию загрязняющих веществ в очищенных

сточных водах (нефтепродуктов в 205 раза, взвешенных веществ в 315 раз).

Члены комиссии: