ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Петрунина А.А.

«Совершенствование технологии флотационной очистки нефтесодержащих производственных сточных вод с использованием роторно-диспергирующего устройства», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 - Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов

Диссертационная работа Петрунина А.А. посвящена актуальной проблеме: разработка и исследование новой технологии получения мелкодисперсной водовоздушной смеси с высоким газонаполнением для интенсификации процесса флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты.

Автором поставлены и решены следующие задачи:

- проанализированы российский и зарубежный опыт по методам интенсификации процесса флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты;
- обоснованы теоретические возможности использования роторно-диспергирующего устройства в процессе получения мелкодисперсных водовоздушных смесей с повышенным газонаполнением;
- проведены экспериментальные исследования и анализ работы роторно-диспергирующего устройства, предназначенного для получения тонкодисперсных водовоздушных смесей с повышенным газонаполнением;
- проведены экспериментальные исследования и установлены особенности протекания процессов разделения водовоздушных смесей в поле действия центробежных сил и процесса реагентной флотационной очистки нефтесодержащих сточных вод в циклонном флотаторе;
- апробированы технологии флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты с использованием роторно-диспергирующего устройства в производственных масштабах;
- разработаны рекомендации по расчету и проектированию аппаратного оформления технологии флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты, с использованием роторно-диспергирующего устройства.

Диссертационная работа Петрунина А.А. написана на актуальную тему, решает важную задачу и имеет большое практическое значение.

О результатах работы автор делал доклады на конгрессах, конференциях. Материалы работы используются в учебном процессе. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК, получен патент на изобретение.

Технология флотационной очистки нефтесодержащих производственных сточных вод с использованием роторно-диспергирующего устройства была внедрена в процессе строительства локальных очистных сооружений промывных сточных вод ОАО «Пензтяжпромарматура». Ввод в эксплуатацию локальных очистных сооружений обеспечил снижение концентраций загрязняющих веществ в очищенных сточных водах: взвешенных веществ до 4,6-6,2 мг/л; нефтепродуктов до 0,9-2,5 мг/л; железа общего до 0,06-0,17 мг/л., что позволило после добавления необходимого количества реагентов повторно использовать очищенные промывные сточные воды в технологическом процессе. Суммарный годовой экономический эффект, полученный от промышленного внедрения предложенной технологии флотационной очистки промывных сточных вод, составил более 303 тыс. руб. в ценах 2015 года.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Было бы целесообразно указать энергозатраты предложенной установки.

Указанные замечания не снижают положительную оценку работы в целом. Работа полностью соответствует требованиям положения о порядке присуждения ученых степеней и присвоения ученых званий, а ее автор Петрунин Алексей Алексеевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Д.Т.Н.,
Заведующий кафедрой
водоснабжения и водоотведения,
ученый секретарь
ученого совета ННГАСУ

А.Л.Васильев
2.03.2016 г.

Контактные данные:

Васильев Алексей Львович,

Ученая степень доктор технических наук;

Специальность, по которой защищена докторская диссертация 05.23.04 – водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов; Ученое звание доцент;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» (ННГАСУ)

Почтовый адрес: 603950, Нижний Новгород, ул. Ильинская, 65 корп. 1;

Тел. (831) 430-84-57; 430-08-60

e-mail: k_viv@nngasu.ru